APPENDICE I

Bolle, brevi, motu propri

ONORIO III
20 aprile 1219

[Vengono elargite a tempo alla scuola dei cantori dieci libbre di cera dalle oblazioni dell'altare di S. Pietro.]

Honorius primicerio & clericis Scholae cantorum de Urbe.

Dignum est, ut, qui ministerii vestri munia laudabiliter exequimini, laudes Domini suaviter decantantes, exinde assequamini munera gratiosa; cum dantibus psalmum, non sit tympanum denegandum. Cum itaque fel. mem. Caelestinus papa praedecessor noster vobis de portione oblationum altaris B. Petri, quae contingit Romanum Pontificem, annuas duodecim libras de gratia contulerit liberali. Nos eiusdem gratiae volentes addere gratiam, ut de virtute studeatis proficere in virtutem, de oblatione praedicta decem libras, nostro tantum tempore, vobis annuatim duximus largiendas; ita quod ex hoc successores nostri nullatenus obligentur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum xii. kal. maii, pontificatus nostri anno tertio.

Collectionis Bullarum (1747), I, p. 105

Onorio al primicerio e ai chierici della Schola cantorum della città

È giusto che voi che compite gli uffici del vostro ministero con lode, cantando soavemente le lodi del Signore, conseguiate doni graziosi, poiché a chi esegue il salmo non si deve negare il timpano [è citazione biblica]. Dal momento che Celestino papa, nostro predecessore di felice memoria, vi ha concesso per sua liberale grazia 12 libbre annue [prendendole] dalla parte delle oblazioni dell'altare di S. Pietro, che spetta al romano pontefice, noi, volendo aggiungere grazia della medesima grazia, affinché vi impegniate ad avanzare di virtù in virtù, comandiamo che vi siano elargite ogni anno 10 libbre dalla predetta oblazione, finché noi viviamo, così che i nostri successori da ciò non siano obbligati in nessun modo.

Roma presso S. Pietro 20 aprile [1219], anno terzo del nostro pontificato.

INNOCENZO IV

[Annette alla Schola cantorum di San Giovanni in Laterano (e di San Pietro?) gli edifici sacri e i beni spettanti al monastero di Santa Maria in Ara Coeli. Dei cantori precisa il numero, i diritti e gli obblighi.]

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis primicerio, & cantoribus Scholae cantorum Urbis; salutem, & apostolicam benedictionem.

Cum divinis deputati servitiis libentius eisdem insistant, cum eis sic in bonis temporalibus providetur, quod ex eis sibi necessaria valeant ministrari; Nos qui ad cultum Divini Nominis intendimus ampliandum; attendentes, quod hiis qui vobis incumbunt pro Divina laude, laboribus non respondent congrue facultates, de fratrum nostrorum consilio diligenti deliberatione praehabita, omnes ecclesias, seu cappellas, possessiones, domos, censuales, redditus, decimas, pensiones, & omnia alia iura ubicumque spectantia ad monasterium Sanctae Mariae de Capitolio in Urbe, cum in illud Fratrum Minorum Ordo de nostra providentia ex causa necessaria sit inductus, monasterio ipso cum ortis, & eius septis necnon aliis appenditiis iuxta illud exceptis; vobis vestrisque successoribus duximus concedenda cum ordinationibus, & oneribus infrascriptis. In primis sane statuimus, ut Schola cantorum Urbis octonario cantorum numero, excepto primicerio, salva auctoritate Sedis apostolicae sit contenta; & ut primicerius una cum uno vel duobus cantoribus, annuatim a consociis communiter eligendis, curam possessionum habeat & omnium praedictorum, super quibus servandis & excolendis & colligendis, ex ipsis fructibus tam te, fili primicerie, quam successores tuos in suae promotionis principio, & eligendos ad hoc cantores, volumus iuramento teneri, & de hiis plenam quater in anno reddere sociis rationem. In negotiis autem communibus ingruentibus circa praedicta requiratur consensus aliorum cantorum, sicut in conventualibus ecclesiis Urbis fieri consuevit, salva cura praedicta. Item in qualibet Statione Urbis, Stationibus patriarcharum ecclesiarum exceptis, primicerio duo solidi denariorum Senatus, & cantorum cuilibet duodecim denarii conferantur. In patriarchalibus vero, & ubi Romanus Pontifex celebraverit, duplicentur tam primicerio quam cantori. Inter has Stationes patriarchales Sanctae Crucis, & beatae Agnetis Stationibus computatis. Alii vero denarii, qui ab ecclesiis dantur in Stationibus, more solito dividantur. Item cantor, qui ad Officium ante Gloriam de Introitu Missae non venerit, & qui in Officio usque in fine post communionis non permanserit, nisi necessitate urgente licentiatus a primicerio vel priore cantorum, si primicerium abesse contigerit, de Officio recedere compellatur; sicut esse dicitur consuetum, debita sibi tunc distributione privetur, distribuenda proportionaliter inter primicerium, & cantores. Item primicerius habeat duos equos, unum pro se duodecim libras dictorum denariorum; & alium pro serviente, septem libras valentem. Quod si in ambobus equis, vel in uno defecerit, tamdiu proportionaliter debita sibi portione, inter cantores distribuenda, privetur, donec duos equos habeat, ut superius est expressum. Similiter & cantor unum equum habeat proprium octo libras valentem. Alioquin tamdiu sua portione careat, donec habuerit ipsum: interim autem inter primicerium, & cantores eius portio dividatur. Item cantor qui secunda, quarta, & sexta feria ad basilicam Principis Apostolorum, tempore quadragesimali non iverit, suam tunc distributionem ammittat, & alias puniatur, sicut puniri hactenus consuevit; & dividatur eius distributio inter primicerium & cantores. Item si praedictorum cantorum aliquis in patriarchalibus ecclesiis prout consuetum est, omiserit pernoctare, privetur eo, quod provenire sibi ex huiusmodi pernoctatione solebat, & etiam distributionibus omnibus, quae adduntur in Missa. Item pro pernoctatione qualibet habeat cantor sex denarios, primicerius vero duplum. Item utantur cantores in Officio cappis nigris tempore iemali, & superpelliceis in aestivo. Item si primicerius, qui cum Scholae caput existat, in continuatione Stationum debet aliis esse forma; Stationibus patriarchalium ecclesiarum omiserit interesse, puniatur, prout dictum est superius de cantore. Si vero primicerius in aliis Stationibus absens fuerit pro viginti vicibus in anno, licet per superiorem argui & corrigi possit inde, debitis tamen sibi distributionibus non privetur. Sed de praedictis poenis cantorum, si in hiis viginti vicibus ipse primicerius ex necessitate absens fuerit, in aliis vero praesens, duas habeat portiones. Reverentiam vero & servitium primicerio in Officiis, & aliis locis a cantoribus debita, rationes alias, consuetudines, & ordinationes, quae in officio ad primicerium ipsum spectant; districte volumus observari. Sed correctio primicerii & cantorum fiat, sicut hactenus fieri consuevit. Haec autem nostra super pramissis provisio tamdiu rata permaneat, donec de praedicta Schola per Sedem